
令和２年３月２日

保護者各位

北杜市立明野小学校

校長 清水 潤

ご家庭で日中の対応が困難なお子様の受け入れについて

向春の候，保護者の皆様には益々ご清栄のことと推察致します。また，日頃より，本校

の教育活動にご理解ご協力をいただき感謝申し上げます。

さて，北杜市教育委員会よりの「新型コロナウイルス感染症対策に関する臨時休業のお

知らせ」文書の中に記載されている，「ご家庭で日中の対応が困難なお子様の受け入れ」

についてご連絡します。

【受け入れ可能児童】

○放課後児童クラブに登録していない児童

○一人で留守番ができず，祖父母等家族による世話が困難な児童

【受け入れ可能時間】

○午前８時～午後７時

※上記の時間内で，ご家庭での対応が困難な時間帯に限ります。ご協力をお願い

します。

【受け入れにあたっての注意事項】

○受け入れに関して，臨時休業の趣旨をご理解いただき，申請をお願いします。

○登校前には，咳，発熱などの健康チェックをお願いします。少しでも症状がある場

合には，受け入れる事ができません。

○健康チェックカードを毎回，提出していただきます。

○登校時は，必ずマスク着用でお願いします。（児童及び付き添いの方）

○給食はありませんので，必要に応じてお弁当の用意をお願いします。

○集団登下校は行いませんので，児童の登下校については，保護者の皆様が付き添っ

ていただくなど，安全確保にご留意ください。

○職員室にて，児童の受け入れと引き渡しを行います。必ず児童と一緒に付き添いの

方も職員室においでください。

○受け入れ中に具合が悪くなった場合は，連絡をしますので，すぐに引き取りをお願

いします。

○持ち物 … 上履き・学習の道具（担任とご相談ください）・お弁当（必要な場合）

水とう・マスク（替え用も）・ハンカチ・はながみ・健康チェックカ

ード・その他必要品

【裏面へ】



【申請方法】＊受入までの流れ

①別紙「新型コロナウイルス感染症対策に伴う児童受け入れ申請書」に必要事項を記

入し，３月３日（火）に学校へ提出してください。

②受入が可能かどうかを，教育委員会の指導の下もと，判断させていただきます。

③受け入れが可能であると判断された児童の保護者へ，学校よりご連絡を差し上げま

す。

④上記、「受け入れにあたっての注意事項」を守っていただき，児童と共にご来校く

ださい。

⑤３日（火）に申請できなかった場合，随時申請は受け付けます。学校へ申請書をお

持ちいただくか，電話連絡にてご相談ください。

【その他】

受け入れにかかわらず，ご家庭では次のような対応をお願いします。

○児童生徒 等に発熱等の風邪の症状が見られるときは，無理をせずに自宅で休養する。

○次の症状がある方は「帰国者・接触者相談センター」℡ 0551-23-3074 にご相談くだ
さい。

・風邪の症状や 37.5℃以上の発熱が４日以上続いている。
（解熱剤を飲み続けなければならないときを含みます）

・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある。

保護者の皆様には，新型コロナウイルス対応に関する取組をご理解いただき，ご協力を

お願いいたします。

問い合わせ先

北杜市立明野小学校

Tel：0551-25-2101
Fax：0551-25-2103
教頭 入戸野邦明


